Deuxième question : pourquoi Thomas ne reprend-il pas la solution de Bonaventure et attend-il d'élaborer sa propre application de la subalternation aristotélicienne des sciences à la *sacra doctrina* ?

À cette seconde question il me semble pouvoir répondre que la solution de Bonaventure ne lui convient pas parce que c'est une subalternation *ratione subiecti* qu'il envisage et dont les deux docteurs donnent le même exemple : l'optique, qui étudie la ligne lumineuse, est subalternée à la géométrie, qui étudie la ligne en tant que ligne. L'optique, science subalternée, n'est qu'une espèce d'un genre, la géométrie, science subalternante. Une première raison de ne pas reprendre la subalternation Bonaventurienne est dans le type de subalternation que Bonaventure propose – et indirectement c'est Thomas lui-même qui nous le dit, en distinguant subalternation *ratione subiecti* et *ratione modi cognoscendi*.

Une autre raison qui pourrait avoir retenu Thomas de reprendre la subalternation proposée par Bonaventure c'est qu'elle considère la *sacra Scriptura* ou Bible comme une science à part entière, alors que Bonaventure lui-même admet qu'elle manque d'un *modus procedendi uniformis*, unique, qui est bien nécessaire à l'unité d'une science. Pour Thomas, la Bible ne possède pas les caractéristiques qu'Aristote exige pour définir une science, *ex primis* et *ex necessariis*, caractéristiques que Thomas cite au début de ce même article 3 du prologue sur les *Sentences* (voir Thomas de Aq., *In I Sent.*, prol., a. 3, 2.1 et 22 [ed. Oliva, p. 319]).

Arist., *Anal. post.*, I, 71b19–23, a Iacobo transl. (AL IV.1-4, p. 7, ll. 16–19) : « Si igitur est scire ut posuimus, necesse est et demonstrativam scientiam ex verisque esse et primis et immediatis et notioribus et prioribus et causis conclusionis ; sic enim erunt et principia propria ei quod demonstratur » et *Ibid.*, I, 77a26–28, a Iacobo transl. (AL IV.1-4, p. 27, u. 19–22) :

« Communicant autem omnes scientie secundum communia. Communia autem dico quibus utuntur tamquam ex his demonstrantes, sed non de quibus demonstrant neque quod demonstrant » atque *Ibid.*, I, 88b27–29 (AL IV.1-4, p. 65, u. 6–10).

Arist., *Anal. post.*, I, 88b30–35, a Iacobo transl. (AL IV.1-4, p. 65, u. 11–15) : « Scibile autem et scientia differt ab opinabili et opinione, quoniam scientia universalis et necessaria est, necessarium autem non contingit aliter se habere. Manifestum igitur est quod *circa hec scientia non est* ; esset enim utique impossibilia aliter se habere possibilia aliter se habere » atque *Ibid.*, I, 81a40–b1, a Iacobo transl. (ed. laud., p. 40, u. 7–8) : « Est autem demonstratio quidem ex universalibus, inductio autem ex his que sunt secundum partem » ; et *Ibid.*, I, 75b24–25, a Iacobo transl. (ed. laud., p. 20, u. 22–23) : « Non est ergo demonstratio corruptibilium neque scientia simpliciter, sed sic est sicut secundum accidens », ac I, 75b33–36, a Iacobo transl. (ed. laud., p. 21, u. 9–12) : « Eorum autem que sepe fiunt demonstrationes et scientie, ut lune defectus, manifestum est quod secundum quod huiusmodi sunt, semper sunt, in quantum autem non semper, secundum partem sunt. Sicut autem defectus est, similiter est aliis » ; cf. etiam : *Ibid.*, I, 71b9–16 (AL, p. 7) ; I, 73a21 (AL, p. 12) ; I, 74b6 (AL, p. 16) ; I, 75a30–35 (AL, p. 19) ; I, 87b37–39 (AL, p. 62).